
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.608  35Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2023

Portaria Nº 1009/2023 – ARCON – PA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;Considerando o Processo 
Eletrônico n.º 2023/926355;RESOLVE: I – AUTORIZAR Aldenor de Jesus 
Queiroz Junior, matricula nº 5937126/ 2, ocupante do cargo de TÉCNICO 
EM REGULAÇÃO NÍVEL I, a gozar 21 (vinte e um) dias de férias, referente 
ao período aquisitivo 2022/2023, no período de 26/12/2023 a 15/01/2024. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1008855
Portaria Nº 1010/2023 – ARCON – PA, 13 DE NOVEMBRO DE 2023. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;Considerando o Processo Eletrônico 
n.º 2023/1276868;RESOLVE: I – AUTORIZAR Marluce Rodrigues, matricula 
nº 5931433/2, ocupante do cargo de AUXILIAR EM REGULAÇÃO, a gozar 
20 (vinte) dias de férias, referente ao período aquisitivo 2022/2023, no 
período de 11/12/2023 a 30/12/2023. II – Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/Diretor Geral – 
ARCON-PA.

Protocolo: 1008864

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Portaria Nº 400 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023 - Publicado no DOE Nº 
35.594 em 01/11/2023 Protocolo: 1004282
Onde se lê: PROCESSO: 2023/168625;
Leia-se: PROCESSO: 2022/168625;2023/948069;
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 1008668
NA Portaria Nº 398 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023, PUBLICADA NO 
DOE. N° 35.598 DE 07/11/2023
SERVIDOR: MAURICIO MIRANDA DO NASCIMENTO, MATRÍCULA: 57191882/5.
ONDE SE LÊ: 02/01/2024 A 15/01/2024
LEIA-SE: DE: 02/01/2024 A 16/01/2024

Protocolo: 1008567
NA Portaria Nº 398 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023, PUBLICADA NO 
DOE. N° 35.598 DE 07/11/2023.
ONDE SE LÊ: JANEIRO/2023
LEIA-SE: JANEIRO/2024

Protocolo: 1008558
NA Portaria Nº 398 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023, PUBLICADA NO 
DOE. N° 35.598 DE 07/11/2023
SERVIDOR: MARIA DE LOURDES MARTINS MINSSEN, MATRÍCULA: 5917049/5.
ONDE SE LÊ: 03/01/2024 A 02/02/2024
LEIA-SE: DE: 03/01/2024 A 01/02/2024

Protocolo: 1008564

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 161/2021 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 
12 (DOZE) MESES.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 02/12/2023 A 01/12/2024.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PARA O CORRENTE EXERCÍCIO DE 2023, ASSIM 
CLASSIFICADOS: AÇÃO: 8338; NATUREZA DA DESPESA: 339037; FONTE DE 
RECURSO: 01.500.0000.01; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 20.122.1297.8338.
DATA DE ASSINATURA: 13/11/2023.
CONTRATADO: SERVLIDER SERVICOS DE LIMPEZA E CONSERVACAO EIRELI.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: TRAV. DR. MORAES 730, VILA AMAZÔNIA Nº 55 (ALTOS) - 
SALA A - BELÉM/ PA - CEP: 66.035-125.
ORDENADOR: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 1009149

.

.

DIÁRIA
.

Portaria DE DIÁRIA Nº 1089/2023 DE  13/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992;
Orientação Normativa 001/AGE – Portaria Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO  DA SECRETARIA  DE ES-
TADO DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
AUTORIZAR O/A  SERVIDOR(A):  Sidônio Bonifácio-MATRÍCULA: 
15440-CARGO/FUNÇÃO: Auxiliar de Atividades Agropecuárias-ORIGEM: 
Belém/PA-DESTINO: SÃO JOÃO DA PONTAPA
OBJETIVO: Dar apoio na viagem e conduzir o servidor Patrick heleno dos 
Santos Passos para o município de São João da Ponta, com o objetivo de 
participar da 2º Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo da RESEX São 
João da Ponta - PA.
PERÍODO:  16/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
Jão Carlor Leão Ramos
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
Em Exercício

Protocolo: 1009009
Portaria DE DIÁRIA Nº 1084/2023	 DE 13/11/2023
 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR(A): Júlio Cezar Pinheiro Moreira-MATRÍCULA: 
13293-1-CARGO/FUNÇÃO: Engenheiro Agrônomo-ORIGEM: Belém/PA-
DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/ FLORESTA DO ARAGUAIA/PA
OBJETIVO: Acompanhar na fiscalização dos Convênios nº 002/2020 e o 
Convênio nº 08/2021, celebrado entre a SEDAP e os municípios de Concei-
ção do Araguaia e Floresta do Araguaia/Pará
PERÍODO: 27/11 a 01/12/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
Jão Carlor Leão Ramos
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
Em Exercício

Protocolo: 1008977
Portaria DE DIÁRIA Nº  1090/2023	 DE 13/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A): Cristóvão Figueiredo de Moraes-CARGO: 
Motorista/SEDAP-MATRÍCULA: 55586542-2-ORIGEM: Belém/PA-DESTINO 
A: Benevides, Castanhal, IgarapéAçu e Santo Antônio do Tauá
OBJETIVO: Conduzir o servidor THIAGO AUGUSTO DE CARVALHO LEÃO 
e o colaborador eventual , Ítalo Marlone, aos municípios de Benevides, 
Castanhal, Igarapé- Açu e Santo Antônio do Tauá, no período de 14 a 
16/11/2023, com objetivo de Acompanhar e assessorar tecnicamente a 
delegação de empresários da Martinica em visitas a empreendimentos fa-
miliares situados nos municípios referidos municípios.
PERÍODO: 14 A 16/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
Jão Carlor Leão Ramos
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
Em Exercício

Protocolo: 1008990
Portaria DE DIÁRIA Nº 1087/2023	 DE  13/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992;
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINNCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTADO 
DE  DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O(A) SERVIDOR(A) : João Paulo Meister-OCUPANTE DO CAR-
GO/FUNÇÃO: Coordenador Regional Itaituba-MATRICULA: 57193499/2 
-ORIGEM: Itaituba/Pa-DESTINO A: PORTO VELHO CAPITAL DE RONDÔNIA
OBJETIVO: DESLOCAR ATÉ O MUNICÍPIO DE PORTO VELHO CAPITAL DE 
RONDÔNIA, PARA TRAZER MUDAS DE CAFÉ CONILON..
PERÍODO: 27/11 A 02/12/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
Jão Carlor Leão Ramos
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
Em Exercício

Protocolo: 1008968
Portaria DE DIÁRIA Nº 1086/2023	 DE  13/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – Portaria Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINNCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A  SERVIDOR(A):  Júlio Cezar Pinheiro Moreira-MATRÍCU-
LA: 13293-1-CARGO/FUNÇÃO: Engenheiro Agrônomo-ORIGEM: Belém/
PA-DESTINO: CAPITÃO POÇO/PA
OBJETIVO: Acompanhar Curso de Mudas de Citros que está sendo profe-
rido pelo SENAR e levar o Técnico Estevam do SFA/PARÁ, para registrar a 
SEDAP como produtora de Muda
PERÍODO: 17 A 18/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
Jão Carlor Leão Ramos
Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
Em Exercício

Protocolo: 1008971


